PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

“União e Compromisso com o Povo”
Adm. 2021– 2024

Praça Barão de Santa Cecília, 68 – Centro – CEP: 36280-024
Tel. (32) 3361-1177    e-mail: cadepaiscarandai@gmail.com

PÁG 1 DE 7

ERRATA Nº 01
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 01/2024

A Prefeitura Municipal de Carandaí, torna público a Errata nº 01 do Edital de Chamamento
Público nº 01/2024, cujo objeto é a seleção de Organização da Sociedade Civil - OSC, sem fins

lucrativos, sediada no município para aporte financeiro para realização das festividades de carnaval do

município de Carandaí do ano de 2024, denominado “Caranfolia”, através da Secretaria Municipal de

Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, que ocorrerá entre os dias 08/02/2024 a 13/02/2024:

Art. 1º O termo de referência, Anexo I do Edital de chamamento nº 01/2024, passa a valer com seguinte
redação:

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

O presente instrumento tem por objeto a seleção de Organização da Sociedade Civil - OSC, sem fins
lucrativos, sediada no município para aporte financeiro para realização das festividades de carnaval do
município de Carandaí do ano de 2024, denominado “Caranfolia”, através da Secretaria Municipal de
Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, que ocorrerá entre os dias 08/02/2024 a 13/02/2024.

2. DA ESPECIFICAÇÃO

A planilha abaixo prevê o valor máximo a ser repassado à Organização da Sociedade Civil selecionada.

Quantidade Item Valor máximo
a ser repassado

Valor da proposta da
entidade

01 DJ de renome regional para o dia 08/02/2024 R$5.226,66
01 DJ para o dia 09/02/2024 R$1.660,00
01 DJ de renome regional para o dia 10/02/2024 R$5.226,66
01 DJ para o dia 11/02/2024 R$1.660,00
01 DJ para o dia 12/02/2024 R$1.660,00
01 DJ para o dia 13/02/2024 R$1.660,00
01 Locutor de 08/02/2024 a 13/02/2024 R$9.280,00
01 Gerador/180/kva de 08/02/2024 a 13/02/2024 R$23.966,66
01 Provisória de 08/02/2024 a 13/02/2024 R$10.493,33

01
Sonorização e iluminação de 08/02/2024 a

13/02/2024
R$70.000,00

01
Banda/show de renome regional para o dia

08/02/2024
R$13.000,00

02
Banda/show de renome regional para o dia

09/02/2024
R$33.966,66

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

“União e Compromisso com o Povo”
Adm. 2021– 2024

Praça Barão de Santa Cecília, 68 – Centro – CEP: 36280-024
Tel. (32) 3361-1177    e-mail: cadepaiscarandai@gmail.com

PÁG 2 DE 7

01
Banda/show renome nacional para o dia

10/02/2024
R$31.900,00

01
Banda/show de renome nacional para o dia

11/02/2024
R$33.566,66

01
Banda de renome regional de marchinha e

pagodes para matinê no dia 11/02/2024
R$10.333,33

01
Banda/show de renome nacional para o dia

12/02/2024
R$22.053,33

01
Banda/show de renome nacional para o dia

13/02/2024
R$27.700,00

01 Banda de Pagode para o dia 13/02/2024 R$6.500,00

250
Lanches para camarim, trabalhadores da
Polícia Militar e trabalhadores da Saúde -

08/02/2024 a 13/02/2024
R$3.950,00

01
Decoração para o carnaval para 08/02/2024 a

13/02/2024
R$9.433,33

01

Camarim de octanor 05x05m, fechamento
nas laterais e

no teto, com iluminação, tomadas, piso com
carpete, 02

sofás de 03 lugares, 02 mesas, 08 cadeiras
para o carnaval de 08/02/2024 a 13/02/2024

R$2.883,33

01
ECAD – direitos autorais para 08/02/2024 a

13/02/2024
R$6.993,33

01
Propaganda e publicidade do Caranfolia 2024

- (03 Outdoors – 500 cartazes)
R$5.013,33

01 Faixas de sinalização para o carnaval 2024 R$3.866,66

01
Material para limpeza do local do evento para

08/02/2024 a 13/02/2024
R$2.690,00

TOTAL R$344.683,27

OBS: A praça de alimentação será cedida à OSC, de forma não onerosa, devendo serem respeitadas as
legislações vigentes, em especial o Código Tributário Municipal.

Carandaí/MG, ___ de ____________ de 2024.

________________________________________________

Nome do representante legal
Presidente da (nome da entidade)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

“União e Compromisso com o Povo”
Adm. 2021– 2024

Praça Barão de Santa Cecília, 68 – Centro – CEP: 36280-024
Tel. (32) 3361-1177    e-mail: cadepaiscarandai@gmail.com

PÁG 3 DE 7

Art. 2º O Anexo II, do Edital de Chamamento nº 01/2024 passa a valer com a seguinte redação:

ANEXO II
PLANO DE TRABALHO

I. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

PROPONENTE:

Razão Social:  CNPJ:

Endereço:

Cidade:  CEP:  DDD/Telefone:

Endereço eletrônico (e-mail):

REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Nome:  CPF:

RG/Órgão Expedidor:  Cargo:  Data de Vencimento do Mandato:

Endereço:

Cidade:  CEP:  DDD/Telefone:

Endereço eletrônico (e-mail):

PROJETO

Tipo de atendimento:  Período de Execução:

(  ) custeio        (   ) investimento Início:

Término:

INTRODUÇÃO: (HISTÓRICO DA OSC)

OBJETIVOS/FINALIDADES: (OSC)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

“União e Compromisso com o Povo”
Adm. 2021– 2024

Praça Barão de Santa Cecília, 68 – Centro – CEP: 36280-024
Tel. (32) 3361-1177    e-mail: cadepaiscarandai@gmail.com

PÁG 4 DE 7

TÍTULO DO PROJETO:

JUSTIFICATIVA.

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

Realização das festividades de carnaval do município de Carandaí do ano de 2024, denominado “Caranfolia”

OBJETIVO GERAL

OBJETIVOS ESPECÍFICOS

PUBLICO ALVO:

ÁREA DE ABRANGÊNCIA:

IMPACTO SOCIAL ESPERADO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

“União e Compromisso com o Povo”
Adm. 2021– 2024

Praça Barão de Santa Cecília, 68 – Centro – CEP: 36280-024
Tel. (32) 3361-1177    e-mail: cadepaiscarandai@gmail.com

PÁG 5 DE 7

II. CARACTERIZAÇÃO DA PROPOSTA

OBJETO DA PARCERIA

META ATIVIDADES OU PROJETOS A SEREM EXECUTADOS
01 DJ de renome regional para o dia 08/02/2024
01 DJ para o dia 09/02/2024
01 DJ de renome regional para o dia 10/02/2024
01 DJ para o dia 11/02/2024
01 DJ para o dia 12/02/2024
01 DJ para o dia 13/02/2024
01 Locutor de 08/02/2024 a 13/02/2024
01 Gerador/180/kva de 08/02/2024 a 13/02/2024
01 Provisória de 08/02/2024 a 13/02/2024
01 Sonorização e iluminação de 08/02/2024 a 13/02/2024
01 Banda/show de renome regional para o dia 08/02/2024
02 Banda/show de renome regional para o dia 09/02/2024
01 Banda/show de renome nacional para o dia 10/02/2024
01 Banda/show de renome nacional para o dia 11/02/2024

01
Banda de renome regional de marchinha e pagodes para matinê no dia
11/02/2024

01 Banda/show de renome nacional para o dia 12/02/2024
01 Banda/show de renome nacional para o dia 13/02/2024
01 Banda de Pagode para o dia 13/02/2024

250
Lanches para camarim, trabalhadores da Polícia Militar e trabalhadores da
Saúde - 08/02/2024 a 13/02/2024

01 Decoração para o carnaval para 08/02/2024 a 13/02/2024

01
Camarim de octanor 05x05m, fechamento nas laterais e no teto, com
iluminação, tomadas, piso com carpete, 02 sofás de 03 lugares, 02 mesas, 08
cadeiras para o carnaval de 08/02/2024 a 13/02/2024

01 ECAD – direitos autorais para 08/02/2024 a 13/02/2024
01 Propaganda e publicidade do Caranfolia 2024 - (03 Outdoors – 500 cartazes)
01 Faixas de sinalização para o carnaval 2024
01 Material para limpeza do local do evento para 08/02/2024 a 13/02/2024

ETAPA ATIVIDADES OU PROJETOS A SEREM EXECUTADOS

01 Organização do evento e pagamento de despesas.

III. PREVISÃO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS

RECEITAS DESPESAS
Município: R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

“União e Compromisso com o Povo”
Adm. 2021– 2024

Praça Barão de Santa Cecília, 68 – Centro – CEP: 36280-024
Tel. (32) 3361-1177    e-mail: cadepaiscarandai@gmail.com

PÁG 6 DE 7

TOTAL DA RECEITA: R$  TOTAL DA DESPESA: R$

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Especificação VALOR ESTIMADO

Unitário Total

CUSTOS DIRETOS

CUSTO TOTAL DA PARCERIA

IV. PARÂMETROS A SEREM UTILIZADOS PARA A AFERIÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS
PROJETOS

Nº Especificação FÍSICO FINANCEIRO

01  100% 100%

V. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

MÊS DATA MÁXIMA PARA LIBERAÇÃO VALOR

FEVEREIRO/2024  08/02/2024 R$

VI. CRONOGRAMA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

DESCRIÇÃO PRAZO MÁXIMO PARA
ENTREGA

PRAZO MÁXIMO
PARA ANÁLISE

1ª entrega 08/05/2024 08/06/2024

Carandaí/MG, ___ de ____________ de 2024.

_______________________________________________

Nome do representante legal
Presidente da (nome da entidade)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

“União e Compromisso com o Povo”
Adm. 2021– 2024

Praça Barão de Santa Cecília, 68 – Centro – CEP: 36280-024
Tel. (32) 3361-1177    e-mail: cadepaiscarandai@gmail.com

PÁG 7 DE 7

Art. 3º Os demais itens, do referido edital, permanecem inalterados.

Carandaí, 17 de janeiro de 2024.

José Pedro Vitoreti
Vice Prefeito em exercício no cargo de Prefeito